ACESSUAS BLUMENAU

O MUNDO DO TRABALHO

2005 a 2014

- Inclusão Produtiva e sua trajetória na

Secretaria de Assistência Social

Tripé: Qualificação Profissional

Reinserção Profissional

Organização Grupos Produtivos

Resolução 33/2011

• “Para efeito desta resolução fica estabelecido que a

promoção da integração ao mercado de trabalho no

campo da assistência social deve ser entendida como

integração ao “mundo do trabalho”, sendo este um

conceito mais amplo e adequado aos desafios da

política de assistência social.”

Dois anos de Acessuas em Blumenau

• PROJETO PILOTO COM EQUIPE ITINERANTE

• EQUIPES DIVIDIDAS EM 2 REGIÕES: NORTE E SUL

• ESSA METODOLOGIA SE MOSTROU INSUFICIENTE

DIANTE DAS DEMANDAS APONTADAS PELAS

EQUIPE DE PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À

FAMÍLIA (PAIF)

REFORMULAÇÃO

• UMA EQUIPE FIXA EM CADA CRAS: EDUCADOR

SOCIAL E ASSISTENTE SOCIAL

• PROGRAMA ACESSUAS COMEÇA CONQUISTAR

ESPAÇO JUNTO ÀS EQUIPE DE CRAS

• EM 2016, HOUVE UM PROFISSIONAL ESPECÍFICO

SÓ PARA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

EQUIPE

• VONTADE DE APRENDER E RESOLVER

• EQUIPE JOVEM

• 70% DA EQUIPE 1ª EXPERIÊNCIA

PROFISSIONAL

QUALIFICAÇÃO DA EQUIPE

• MÉTODO “FORMAÇÃO NA AÇÃO”

• REUNIÕES SEMANAIS

• PLANEJAMENTOS

• ESTUDOS DE SITUAÇÕES

• VISITAS ÀS ORGANIZAÇÕES DO MUNDO DO

TRABALHO BLUMENAU -> Rede Mundo do Trabalho

METODOLOGIA  E EIXOS ESTRATÉGICOS

• ARTICULAÇÃO

• MOBILIZAÇÃO

• ENCAMINHAMENTOS

• ACOMPANHAMENTO TRAJETÓRIA

SETEMBRO BRANCO DA INCLUSÃO 2017

ACÕES AFIRMATIVAS PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

DATA LOCAL HORÁRIO PROGRAMAÇÃO

01/09/17

Rua XV de
Novembro

(Início da Rua)
09:00h

PINTURA, COM A COR BRANCA, DA PONTE DO INÍCIO DA RUA XV DE
NOVEMBRO (Ponte Desembargador João Pedro da Silva)

02/09/17

(Sábado)
Rua XV de
Novembro

08:00h
ABERTURA: DESFILE DOS 167 ANOS DE BLUMENAU (Entidades que
trabalham com segmento de Inclusão da Pessoa com Deficiência).

04/09/17

(Segunda)

Uniasselvi

(Sala/Auditório a
confirmar)

19:00h

O MUNDO MAIS INCLUSIVO: É POSSÍVEL / Organização: Curso de Direito
UNIASSELVI Palestrante: Msc. Bruno Cunha

14/09/17
(Quinta)

Escola Técnica de
Saúde – ETSUS

(Auditório) 13:30h
às 17:30h

INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA: QUAL O MEU PAPEL?  - SESI
(Apresentação do Centro Especializado em Reabilitação  II – FURB) /
Organizador: Secretaria de Promoção da Saúde

Público: Enfermeiros e médicos de ESF; Coordenações e Assistentes Sociais
dos AG´s; Demais  coordenações da atenção especializada e profissionais da
Secretaria de Promoção da Saúde

16/09/17
(Sábado)

UFSC 09:00h
às 13:00h

Inclusão da Pessoa com Deficiência no Contexto Educacional /
Organizadores: SENAC, SESI,  UFSC.

Público: Acadêmicos e profissionais da rede de ensino municipal, estadual,
federal, particular e  “Sistema S”.

Apresentação Cultural

16/09/17

(Sábado)

Parque

Ramiro

Ruediger

14:00h

às 18:00h

ATIVIDADES CULTURAIS e PICNIC DA INCLUSÃO / Organizador: Gerência de

Assuntos da Juventude/SECTUR

Pintura, Desenhos, Esculturas, Fotografias, Poemas, Apresentação Musical, Dança,

Esporte,  Teatro, dentre outros.

Parceiros: ABADA, ACEVALI, APAE, Centro Braile, Enloucrescer, FCB, FMD, SEMUDES

e  SEMED.

Obs: Em caso de chuva será adiado.

20/09/17

(Quarta)

Espaço De

Educação

Maker – SESI

08:00h

às 12:00

WORKSHOP - RH PREPARADO: PROGRAMA DE INCLUSÃO SUSTENTÁVEL /

Organizador: FIESC-SESI

Público Alvo: Empresas e Profissionais de Recursos Humanos

Talento Incluir – Especialistas Carolina Ignarra e Tábata Contri

19/09/17

(Terça)

Uniasselvi

07:30h

às 16:00

SEMINÁRIO: FAMÍLIA, EDUCAÇÃO E SEXUALIDADE DA PESSOA COM

DEFICIËNCIA / Organizador: Secretaria de Desenvolvimento Social

Os Paradigmas em torno da sexualidade da Pessoa Com Deficiência  Palestrante:

Dra. Renata Orlandi

Tecendo Reflexões sobre o Contexto Familiar da Pessoa Com Deficiência

Palestrante: Kelly Cristiny Cabral

Perspectivas Desafios da Política De Educação Inclusiva  Palestrante:  Edite Sehnem

23/09/17

(Sábado)

Complexo

Esportivo  do

SESI

09:00h

às 14:00h

‘’DIA D’’ DE AÇÕES INCLUSIVAS E FEIRÃO DE EMPREGOS PARA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA / Organizadores: FIESC-SESI, SEMUDES, MPT, Entidades De

Atendimento A Pessoa Com  Deficiência De Blumenau

Contato: redepcdblumenau@gmail.com + redeinclusaoblumenau@gmail.com + thiagoduwe@blumenau.sc.gov.br

mailto:redepcdblumenau@gmail.com
mailto:redeinclusaoblumenau@gmail.com

Amadurecimento

Ao avaliar os processos metodológicos:

• Intersetorialidade

• Entender e se articular com REDES Mundo
Trabalho

• Destaque: REDE Aprendiz e REDE Pessoas
Com Deficiência (PCD)

• Oficinas de Sócio aprendizagem

• GRANDE DESAFIO - PRÓPRIAS EQUIPES DE
PAIF

Percentual de público prioritário atingido em 2015

2,8%

4,2%

0,7%

0,9%

60,2%

2,3%

0,4%

11,3%

17,2%

Famílias/indivíduos perfil Plano Brasil Sem

Miséria

Jovens egressos Serviço de Convivência

Pessoas com deficiência, beneficiárias do BPC

Pessoas com deficiência

Pessoas inscritas no CadÚnico

Egressos do Sistema Socioeducativo

Adolescentes/Jovens Egresso Serviço

Acolhimento

Indivíduos/famílias em territórios Tráfico de

Droga

Beneficiários do Programa Bolsa Família

Percentual em 2016

Faixa etária 2015

49,5%

9,5%

40,0%

1,0%

14 a 18 19 a 24 25 a 59 acima de 60

• Faixa etária 2016

ARTICULAÇÃO COM PROJETOS EXISTENTES

• Novos caminhos - Judiciário - Jovens

• FORMARE- Empresas - Jovens

• Programa Iniciação Trabalho - PIT- CIEE - Jovens

• Projeto Pescar – Fundação Fritz Mueller - Jovens

• Viver cidadão – população Haitianos

• Ações Integradas – Incubadora Tecnológica de
Cooperativas Populares - Cooperativas e Associações

• Centro de Educação Jovens e Adultos - CEJA

• Rumo Novo - Egressos do Sistema Prisional

• Saber Empreender - SEBRAE

MOBILIZAÇÃO/ENCAMINHAMENTO

SOCIOAPRENDIZAGEM

- CONSISTIA EM COLOCAR O USUÁRIO EM

MOVIMENTO:

- PALESTRAS, CURSOS DE QUALIFICAÇÕES,

ENTREVISTAS -> POSSÍVEL VAGA....

Parcerias

Subsídios

Intersetorialidade

ACESSUAS TRABALHO

OFICINA DE EMPREGABILIDADE

ACOMPANHAMENTOS DA TRAJETÓRIA

• Conhecer família- perceber histria no mundo do
trabalho, suas habilidades.

• Entender dinâmica familiar

• Estabelecer vínculo

• Construir possíveis alternativas

• Uma trajetória com família deverá ser pensada ao longo
de dois anos de acompanhamento e avanços e
retrocessos fazem parte desse processo.

Considerações Finais

• CRAS e CREAS gostariam de ter novamente a

EQUIPE ACESSUAS

• Importância de se tornar SERVIÇO

CONTINUADO

• FINANCIAMENTO deveria dar mais

AUTONOMIA PARA O MUNICÍPIO